



1. India's public broadcaster, Prasar Bharati has signed a Memorandum of Understanding with "Yupp TV", an over-the-top (OTT) platform, which is a gateway for television viewers across the globe.

भारत के सार्वजनिक प्रसारक, प्रसार भारती ने "युप टीवी" के साथ एक समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए हैं, जो एक ओवर-द-टॉप (ओटीटी) प्लेटफॉर्म है, जो दुनिया भर में टेलीविजन दर्शकों के लिए एक प्रवेश दवार है।

2. The government has launched "Donate-a-Pension programme" on 7 March 2022 in New Delhi. It is an initiative under the Pradhan Mantri Shram Yogi Maan-dhan (PM-SYM) pension scheme where citizens can donate the premium contribution of their immediate support staff including domestic workers, drivers and helpers.

सरकार ने 7 मार्च 2022 को नई दिल्ली में "दान-ए-पेंशन कार्यक्रम" शुरू किया है। यह प्रधान मंत्री श्रम योगी मान-धन (पीएम- एसवाईएम) पेंशन योजना के तहत एक पहल है, जहां नागरिक घरेलू कामगारों, ड्राइवरों और सहायकों सहित अपने तत्काल सहायक कर्मचारियों के प्रीमियम योगदान को दान कर सकते हैं।

3. The ninth edition of Sri Lanka-India Naval Exercise SLINEX has begun on 7 March 2022 in Visakhapatnam. The exercise has conducted in two phases-the harbour phase at Visakhapatnam on 7 and 8 March 2022, followed by the sea phase on 9 and 10 March 2022 in "Bay of Bengal".

श्रीलंका-भारत नौसेना अभ्यास SLINEX का नौवां संस्करण 7 मार्च 2022 को विशाखापत्तनम में शुरू हुआ है। अभ्यास दो चरणों में आयोजित किया गया है- 7 और 8 मार्च 2022 को विशाखापत्तनम में बंदरगाह चरण, इसके बाद 9 और 10 मार्च 2022 को "बंगाल की खाड़ी" में समुद्री चरण।

4. CISF has celebrated its 53rd Raising Day. Home minister Amit Shah lauded the role of CISF personnel during the coronavirus pandemic, for risking their lives and taking care of fellow Indians who were returning from abroad.

सीआईएसएफ ने अपना **53**वां स्थापना दिवस मनाया। गृह मंत्री अमित शाह ने अपने जीवन को खतरे में डालने और विदेश से लौट रहे साथी भारतीयों की देखभाल करने के लिए कोरोनोवायरस महामारी के दौरान सीआईएसएफ कर्मियों की भूमिका की सराहना की।

5.In a top-level administrative realignment the Union government has announced to elevate senior IAS officers and Digital India Corporation CEO Abhishek Singh as new National e-Governance Division (NeGD) CEO.एक शीर्ष-स्तरीय प्रशासनिक पुनर्गठन में केंद्र सरकार ने विरष्ठ आईएएस अधिकारियों और डिजिटल इंडिया कॉर्पोरेशन के सीईओ अभिषेक सिंह को नए राष्ट्रीय ई-गवर्नेस डिवीजन (एनईजीडी) के सीईओ के रूप में पदोन्नत करने की घोषणा की है।

6.United States has topped the ranking in which 55 countries have been ranked in the "International Intellectual property Index" 2022.

संयुक्त राज्य अमेरिका उस रैंकिंग में सबसे ऊपर है जिसमें **55** देशों को "अंतर्राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा सूचकांक" **2022** में स्थान दिया गया है।

7.Indian Institute of Technology Madras and National Institute of Ocean Technology (NIOT), Chennai, are organizing OCEANS 2022 Conference and Exposition, the Bi-annual event for Global Marine Researchers, technologists and engineers, students, and policymakers.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास और राष्ट्रीय महासागर प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईओटी), चेन्नई, महासागर **2022** सम्मेलन और प्रदर्शनी का आयोजन कर रहे हैं, वैश्विक समुद्री शोधकर्ताओं, प्रौद्योगिकीविदों और इंजीनियरों, छात्रों और नीति निर्माताओं के लिए द्विविष्कि कार्यक्रम।

8.China's second Long March 8 rocket launched late Saturday carrying a domestic record 22 satellites for a range of commercial Chinese space companies.

चीन का दूसरा लॉन्ग मार्च 8 रॉकेट शनिवार देर रात लॉन्च हुआ, जिसमें कई वाणिज्यिक चीनी अंतरिक्ष कंपनियों के लिए घरेलू रिकॉर्ड 22 उपग्रह थे।

9.NATO constitutes a system of collective security, whereby its independent member states agree to mutual defense in response to an attack by any external party. The NATO headquarters is located in Brussels, Belgium, while the headquarters of Allied Command Operations is near Mons, Belgium.

नाटो सामूहिक सुरक्षा की एक प्रणाली का गठन करता है, जिसके तहत इसके स्वतंत्र सदस्य देश किसी बाहरी पार्टी के हमले के जवाब में आपसी रक्षा के लिए सहमत होते हैं। नाटो मुख्यालय ब्रुसेल्स, बेल्जियम में स्थित है, जबिक एलाइड कमांड ऑपरेशंस का मुख्यालय मॉन्स, बेल्जियम के पास है।

10. Section 161, as amended by the Motor Vehicles Act 2019, increased the compensation for death in hit-and-run cases from Rs 25,000 to Rs. 2 Lakhs; in cases of grievous injuries, the compensation was enhanced from Rs. 12,500 to Rs 50,000.

मोटर वाहन अधिनियम **2019** द्वारा संशोधित धारा **161,** हिट-एंड-रन मामलों में मृत्यु के लिए मुआवजे को **25,000** रुपये से बढ़ाकर रु. **2** लाख और गंभीर चोटों के मामलों में **12,500** से **50,000** रु मुआवजे को रुपये से बढ़ा दिया गया था।